Responsável Técnico Clínica Escola Psicologia
Contato: (64) 99989-3515
e-mail: vinicius.oliveira@unifimes.edu.br

Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior

Centro Universitário de Mineiros

Unidade Básica das Humanidades

Curso de Psicologia

CLÍNICA ESCOLA 2020-1

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO EMERGENCIAL

Conforme informado no MEMORANDO Nº 003/2020 emitido pelo responsável técnico

hoje, dia 17 de março de 2020, a Clínica Escola de Psicologia – UNIFIMES manterá seu

funcionamento, contudo serão realizados somente procedimentos de coleta de demandas (dados de

interessados em atendimentos, etc.) via telefone, organização interna (atualização de prontuários e

documentações de estágio, etc.) e possíveis ações específicas de caráter emergencial.

Tais possíveis ações consistem em demandas com natureza em tentativa de auto-

extermínio, que atualmente é uma questão alarmante em nossa cidade, e devida a sua gravidade, é

necessário uma atenção por parte dos profissionais de psicologia, portanto da CLIEP.

Caso ocorra alguma demanda do tipo, a ação realizada será de um acolhimento breve,

seguindo todas as normas de prevenção, higienização e segurança indicados pela Organização

Mundial da Saúde (OMS), e uma orientação para atendimento posterior a ser realizado no retorno

das atividades. É importante salientar que esse acolhimento será individual e feito pelo responsável

técnico, somente quando há extrema necessidade, sendo os outros casos todos orientados a

aguardarem contato via telefone para agendamento dos atendimentos.

Nenhuma atividade presencial (com exceção da ação de caráter emergencial descrita

acima) ocorrerá na CLIEP nas próximas semanas. Caso haja alguma mudança ou suspensão das

atividades administrativas por determinação da instituição, a CLIEP também suspenderá o

funcionamento em sua totalidade.

Atenciosamente,

Vinícius Oliveira Ferreira

Psicólogo

Responsável Técnico

Clínica Escola de Psicologia